
                             Heyula 

İslam alimlerine göre varlık : 

1.Vacib ve zaruri varlık : Allah cc ,Vacibü-l vücud 

2.Mümkün varlık : Allah cc dan başka her şey. 

Cevher çeşitleri : 

1.Heyula.Şekilsiz madde. 

2.Sûret (form) heyulanın ve maddenin şekli.Suretsiz heyula yoktur. 

3.Cisim.Heyula ile suretin birleşmesi cisimleri ve maddeyi meydana getirir. 

4.Nefs (ruh) maddi varlıklarda tasarruf ederek onu sevk ve idare eden bir cevherdir. 

5.Akıl.Bedende tasarruf etmez ama nasıl tasarruf edileceğini gösterir.(Taftazani hz) 

Âlemin muhdes ve hâdis olduğu sabit olmuştur.Bilindiği gibi her muhdes iin bir muhdis zaruri olarak 

lazımdır.Bu zaruret tercih yapan bir zat olmadan (varlığı da yoluğu da eşit olarak) mümkün olan bir 

şeyin iki tarafından birinin tercih edilmesinin imkansız oluşu gibi bir zarurettir.Öyleyse âlemin de bir 

muhdisi mevcut olduğu sabit olmuştur. 

Âlemin muhdisi (Mucidi, Mübdi’i, Muhteri’i, Sâni’i ve Hâlık’ı) Hazreti Allah’tır cc.    

Varlığı zatından olan,var olmak için hiçbir şekilde diğer bir şeye muhtaç olmayan (uluhiyetle muttasıf 

bulunan vacibü’l vücuda) zaruri vücuda Allah denir.Allah’ın varlığı zaruri değil mümkün olsaydı alemden 

sayılması ve âlem kavramına dahil olması gerekirdi.(Zira âlem mümkündür) Bu taktirde 3alemin 

muhdisi ve mebde-i yani alemin yaratıcısı ve kendisinden başladığı bir illet(ve prensib) olmaması 

gerekirdi.Halbuki âlem,mevcudiyetinin mebdei ve illeti olan varlığa alâmet teşkil etmeye elverişli olan 

harşeyin ismidir.(Taftazani)   

İmam-ı Rabbani hz göre Heyula 

                         2.cilt 94. MEKTUP 

 Mevlana Abdulkadir el-Enbâlî’ye gönderilmiştir 

 Fena ve beka makamları; arif kimseden yokluğun ayrılması ve mücaveret nispeti 

Bismillahirrahmanirrahim 

Allah’a hamd, peygamberlerin efendisine salat ve selam olsun. Bu fakire göre –bazı 

mektuplarda da belirttiğim gibi- MÜMKÜN VARLIKLARIN HAKİKATLERİ, BÜTÜN ŞER VE 

NOKSANLIKLARIN MENŞEİ OLAN YOKLUKLAR VE BUNLARA YANSIYAN İLAHİ İSİM VE 

SIFATLARIN İLM-İ İLAHİDEKİ SURETLERİNİN YANSIMALARIDIR. KISACASI BU 

YOKLUKLAR HEYULA (MADDE), İLAHİ İSİM VE SIFATLARIN AKİSLERİ DE HEYULAYA 



SIZMIŞ SURET YERİNDEDİR. Sözü edilen yoklukların müşahhaslaşması ve birbirinden ayrışması 

kendilerinde zuhur eden bu akisler sayesindedir. Bu akisler birbirinden ayrışmış yokluklarla 

kaimdir. Fakat akislerin yokluklarla kaim oluşu arazın cevherle kaim oluşu gibi değildir. Bilakis 

suretin heyulayla kaim olması gibidir. Nitekim [hikmet ehli] suretin heyulayla kaim olduğunu, 

heyulanın da suretle temayüz ettiğini söylemişlerdir. 

SÂLİK, ALLAH’IN TEVFİKİYLE, KENDİSİNİ ZİKİR VE MURAKABEYE VEREREK HAK 

SÜBHÂNEHÛ’YE YÖNELİR VE AN BE AN MASİVADAN YÜZ ÇEVİRİRSE İLAHİ SIFATLARIN 

BU İLMİ SURETLERİ GÜN GEÇTİKÇE GÜÇLENİR VE SÂLİKİN HAKİKATININ DİĞER 

PARÇASINI TEŞKİL EDEN YOKLUKLARI KUŞATARAK ONU ETKİSİ ALTINA ALIR. Biliniz ki 

galip olanlar Allah’ın taraftarlarıdır. Sonunda iş o noktaya varır ki, sözü edilen akislere nispetle asıl 

ve heyula mesabesinde olan bu yokluklar ortadan kaybolmaya başlar ve sâlikin gözünden tamamen 

silinir. Gözünde akislerden, akislerin asıllarından ve bu asılların da asıllarından başka bir şey 

kalmaz. Hatta asıllarının aynası olan bu akisler bile gözden kaybolmaya başlar. Zira aynanın da er 

geç aradan çıkması gerekir. işte bu makam fena makamı olup çok yüce bir makamdır. Eğer fena 

makamına eren bir sâlik bundan sonra beka makamıyla müşerref olur ve tekrar bu aleme geri 

döndürülürse kendi özünü teşkil eden yokluğu, bedenini koruyan dar bir deri gibi görür. Bu 

yokluğa, söz konusu sâlike münasip olmaması bakımından kıldan gömlek de denebilir. Sâlik özünü 

teşkil eden bu yokluğu kendisine ters bulur. Fakat hakikatte bu yokluk bu makamda sâlikin 

kendisine ters değildir. Belki yokluk sâlikin benlik gibi görünen tezahürüne dahildir. Kısacası 

sâlikin aslını teşkil eden yokluk bu makamda sâlikin mağlup olmuş, üzeri örtülmüş parçasını temsil 

etmektedir ve eski halinden aşağı indirilmiş vaziyettedir. Artık bu yokluk, yukarıda belirtilen ve 

önceleri yoklukla kaim olan akislere tabi ve onlarla kaimdir. 

Bu fakir söz konusu makamda senelerce kaldı ve adeta kıldan bir gömlek gibi yokluğunu 

kendisine ters buldu. Aradan geçen onca zaman sonra Allah’ın sonsuz inayeti kendisini kuşatınca 

bu mağlup parça (yokluk) kendi terkibinden sıyrılıp çıkarak ayrıldı. Artık fakir akisler sayesinde 

kendisine arız olan bu müşahhaslığı (ayrışıklığı) kaybetti ve sanki mutlak yokluğa karışmış gibi 

oldu. Bu, bir kalıp içine yerleştirilen suret (heykel) gibidir. Bir müddete kadar suretin varlığını 

sürdürmesi dışındaki kalıpladır. Suret kalıbın şeklini alıp sertleşerek hazır hale geldiğinde kalıp 

kırılır ve suret içinden çıkarılır. Artık suretin varlığını sürdürmesi de kendi kendiyledir. Bizim 

konumuzda da durum böyledir. Önceleri varlığını sürdürmesi yokluklara bağlı olan akisler, bu 

makama ulaşıldıktan sonra kendi kendine kaim olabilecek hale geldiğinde yokluktan ayrılır ve 

varlığı kendisiyle hatta asıllarıyla kaim olur. Bu vakitte “ben” sözü kullanıldığında bu akislerden ve 

bu akislerin asıllarından başka bir şeye kullanılmış olmaz. Artık insanın hakikatini teşkil eden 

terkibin yokluk tarafının bu sözden bir nasibi yoktur. İşte fena hakikatine ermek iş bu makamda 

mümkündür. Bu makama nispetle bir önceki fena makamı fenanın gerçeği değil belki sureti 

mesabesindedir. Sâlik bu makamdan çıkartılıp aleme geri gönderildiğinde önceden sâlikle 

cüziyyet/parçalık ve aslıyyet ve galibiyyet ilişkisine sahip olan yokluk tekrar kendisine iade edilir 

ve sâlikle beraber kılınır; fakat sâlikin hakikatinden ve suretinden uzaktır. Sâlikin “ben” 

sözcüğünden onun anlaşılması çok uzaktır. 

Sâlike bu makamda, bir kısım hikmet ve maslahatlara binaen, kıldan gömlek gibi olan bu 

yokluk elbisesi ikinci defa giydirilir. Bu makamda yokluk geri döndürülmüş olsa bile akislerin 

kıyamı yokluğa bağlı değildir. Bir önceki beka makamında geçtiği gibi bilakis yokluğun kıyamı 

akislere bağlıdır. Söz konusu beka makamında bu nispet gerçekleştiğinde beka makamının 

hakikatini teşkil eden bu nispet anılan haliyle en tamam şeklini bulmuş olur. 



Sonuç olarak elbise giyildikten sonra sahibine tesir eder. Zira elbisenin sıcak ve serin olması 

gibi özellikleri giyen kimseyi etkiler. Elbiseye benzettiğimiz yokluk da böyle olup onun da sâlikte 

etkisi bulunmakta ve etkileri sâlikin bütün bünyesin sarmaktadır. Fakat sâlik bu tesirin ârizî 

olduğunu ve sadece zâhiriyle sınırlı kaldığını ve bunun zati olmadığını ve bâtınını etkilemediğini 

pekala bilir. Sonuçta bu tesir hariçten kendisine bitişik olan bir şeyden gelmekte olup içinden ve 

kendi özünden olan bir şeyden gelmemektedir. Yokluktan kaynaklanan şer ve noksanlık bulunursa 

bunlar da arızi ve haricidir. Bunlar sâlik için aslî unsurlar olmayıp onun özünden 

kaynaklanmamaktadır. Bu makama gelen sâlik insan olması bakımından diğerlerine benzese de 

ondan ve onun gibilerden beşeri özelliklerin tezahür etmesi arizidir ve hariçten kendisine bitişik 

olan bir şeyden (yokluktan) doğmaktadır. Bu özellikler diğerlerinde zâti ve aslidir. Arada ne kadar 

da fark var! 

Sıradan insanlar, zâhiri benzerliği esas alarak seçkin insanları hatta seçkinlerin de seçkinlerini 

kendileri gibi düşünür onları inkara kalkışırlar. Böylece onların bereketlerinden mahrum kalırlar. 

“Fakat onlar: Bir beşer mi bizi doğru yola götürecekmiş? dediler, inkâr ettiler ve yüz çevirdiler”1 

“Bu ne biçim peygamber; (bizler gibi) yemek yiyor, çarşılarda dolaşıyor!”2 ayetleri onların haline 

işaret etmektedir.  

Allah’ın lütfuyla kendimde gördüğüm her türlü beşeri özelliği, hep bütünüme yayılmış olan 

bu yokluktan buluyorum. Kendimi tamamen bu gibi sıfatlardan uzak buluyor ve kendimde bu 

özelliklerden bir nebze dahi görmüyorum. Allah Sübhânehû’ye hamd olsun. Sâlike bitişik olması 

sebebiyle kendisinde tezahür eden bu sıfatlar kırmızı elbise giydiği için teni kırmızı olarak görünen 

kimsenin haline benzer. Ahmak kimseler bunu fark edemedikleri için bu şahsa bitişmiş olan 

elbisenin kırmızılığını bu şahsın kendisinden tezahür eden kırmızılık zannetmekte ve buna bağlı 

olarak asılsız bir takım hükümlerde bulunmaktadırlar. 

Çirkini güzel gören kimse hüsrana uğramıştır 

Gözü keskin olan kimseler ise kurtuluşa ermiştir. 

Nil nehri kıptiler için kan, Yakupoğulları için su idi 

Bu anlayanlar için ne büyük bir ibrettir! 

“Rabbimiz! Bizi doğru yola ilettikten sonra kalplerimizi eğriltme. Bize tarafından rahmet 

bağışla. Lütfu en bol olan sensin. ”3 

Selam hidayete tabi olan kimselere olsun… 

Muhyiddin Arabi Hz de  heyula 

 
                                                           
1 Teğâbun, 6.  
2 Furkan, 7.  
3 Âl-i İmran, 8.  



Heba konusunu ayrı bir dosya ile göndereceğim inş. 

Metinlerle tasavvuf terimleri sözlüğü(Kalem Yayınevi) Heyula maddesi : 

 


